
João Pessoa - Sexta-feira, 01 de Dezembro de 2017Nº 16.508 Preço: R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

DIÁRIO OFICIAL
ATOS DO PODER EXECUTIVO
Decreto nº 37.912 de 30 de novembro de 2017

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTAÇÃO
CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

.  O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5°, inciso III, da Lei nº
10.850, de 27 de dezembro de 2016, e tendo em vista o que consta da Solicitação 2017/220001.00053.

D  E  C  R  E  T  A:
.  Art. 1º - Fica aberto o crédito  suplementar  no valor de  R$ 700.000,00  (setecentos mil
reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
22.000  - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
22.101  - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

Especificação Natureza Fonte Valor

12.362.5006.2146.0287- DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO
DO ENSINO MÉDIO 3390.39 103 700.000,00

TOTAL 700.000,00
.  Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá por
conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:
22.000  - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
22.101  - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

Especificação Natureza Fonte Valor

12.368.5006.2178.0287- MANUTENÇÃO DA REDE FÍSICA DAS
UNIDADES ESCOLARES ESTADUAIS
DO ESTADO 3390.39 103 700.000,00

TOTAL 700.000,00
.  Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
.  PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA,  em João Pessoa,  30  de
novembro  de  2017;  129º  da Proclamação da República.

Decreto nº 37.913 de 30 de novembro de 2017

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTAÇÃO
CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

.  O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5°, inciso III, da Lei nº
10.850, de 27 de dezembro de 2016, e tendo em vista o que consta da Solicitação 2017/160001.00007.

D  E  C  R  E  T  A:
.  Art. 1º - Fica aberto o crédito  suplementar  no valor de  R$ 240.000,00  (duzentos e
quarenta mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
16.000  - SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO DESENVOLVIMENTO DO

SEMIÁRIDO
16.102  - PROJETO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO CARIRI, SERIDÓ E CURIMATAÚ

Especificação Natureza Fonte Valor

20.606.5002.1773.0287- GERENCIAMENTO SUSTENTÁVEL DOS
RECURSOS NATURAIS E COMBATE À
DESERTIFICAÇÃO (PROCASE) 3390.39 148 240.000,00

TOTAL 240.000,00
.  Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá por
conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:

16.000  - SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO DESENVOLVIMENTO DO
SEMIÁRIDO

16.102  - PROJETO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO CARIRI, SERIDÓ E CURIMATAÚ

Especificação Natureza Fonte Valor

20.606.5002.1771.0287- DESENVOLVIMENTO PRODUTIVO E
INSERÇÃO NO MERCADO
COMPETITIVO (PROCASE) 3390.39 148 240.000,00

TOTAL 240.000,00
.  Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
.  PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA,  em João Pessoa,  30  de
novembro  de  2017;  129º  da Proclamação da República.

Decreto nº 37.914 de 30 de novembro de 2017

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTAÇÃO
CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

.  O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5°, inciso III, da Lei nº
10.850, de 27 de dezembro de 2016, e tendo em vista o que consta da Solicitação 2017/270101.00015.

D  E  C  R  E  T  A:
.  Art. 1º - Fica aberto o crédito  suplementar  no valor de  R$ 13.000,00  (treze mil reais),
para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
27.000  - SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO
27.201  - FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE "ALICE DE

ALMEIDA"

Especificação Natureza Fonte Valor

28.846.0000.0703.0287- DESPESAS DE EXERCÍCIOS
ANTERIORES 3390.92 100 13.000,00

TOTAL 13.000,00
.  Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá por
conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:
27.000  - SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO
27.201  - FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE "ALICE DE

ALMEIDA"

Especificação Natureza Fonte Valor

28.846.0000.0704.0287- AUXÍLIO FUNERAL 3390.08 100 5.000,00
.
28.846.0000.0734.0287- DESPESAS FINANCEIRAS 3390.39 100 3.000,00
.
28.846.0000.0751.0287- INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3390.93 100 5.000,00

TOTAL 13.000,00
.  Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
.  PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA,  em João Pessoa,  30  de
novembro  de  2017;  129º  da Proclamação da República.



João Pessoa - Sexta-feira, 01 de Dezembro de 2017 Diário Ofi cial2

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: comercialauniaopb@yahoo.com.br
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral .......................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................. R$      3,00

Albiege Lea Araújo Fernandes
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Lúcio Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL

Murillo Padilha Câmara Neto
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Gilson Renato de Oliveira
DIRETOR DE OPERAÇÕES

Decreto nº 37.915 de 30 de novembro de 2017

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTAÇÃO
CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

.  O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5°, inciso III, da Lei nº
10.850, de 27 de dezembro de 2016,combinado com o artigo 1º, inciso III, § 2º, inciso II, da Lei nº 10.968,
de 29 de agosto de 2017, e tendo em vista o que consta da Solicitação 2017/220401.00011.

D  E  C  R  E  T  A:
.  Art. 1º - Fica aberto o crédito  suplementar  no valor de  R$ 15.000,00  (quinze mil reais),
para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
22.000  - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
22.204  - UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA

Especificação Natureza Fonte Valor

02.846.0003.0701.0287- EXECUÇÃO DE SENTENÇAS
JUDICIÁRIAS 3390.91 112 15.000,00

TOTAL 15.000,00
.  Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá por
conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:
22.000  - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
22.204  - UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA

Especificação Natureza Fonte Valor

28.846.0000.0703.0287- DESPESAS DE EXERCÍCIOS
ANTERIORES 3390.92 112 15.000,00

TOTAL 15.000,00
.  Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
.  PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA,  em João Pessoa,  30  de
novembro  de  2017;  129º  da Proclamação da República.

Decreto nº 37.916 de 30 de novembro de 2017

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTAÇÃO
CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

.  O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5°, inciso III, da Lei nº
10.850, de 27 de dezembro de 2016, e tendo em vista o que consta da Solicitação 2017/010001.00012.

D  E  C  R  E  T  A:
.  Art. 1º - Fica aberto o crédito  suplementar  no valor de  R$ 39.000,00  (trinta e nove mil
reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

Decreto nº 37.917 de 30 de novembro de 2017

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTAÇÃO
CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

.  O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5°, inciso III, da Lei nº
10.850, de 27 de dezembro de 2016, e tendo em vista o que consta da Solicitação 2017/010001.00011.

D  E  C  R  E  T  A:
.  Art. 1º - Fica aberto o crédito  suplementar  no valor de  R$ 43.000,00  (quarenta e três
mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
01.000  - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
01.101  - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Especificação Natureza Fonte Valor

28.846.0000.0713.0287- ENCARGOS COM INDENIZAÇÕES
TRABALHISTAS 3190.94 100 43.000,00

TOTAL 43.000,00
.  Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá por
conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:
01.000  - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
01.101  - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Especificação Natureza Fonte Valor

28.846.0000.0751.0287- INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3390.93 100 43.000,00
TOTAL 43.000,00

.  Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

.  PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA,  em João Pessoa,  30  de
novembro  de  2017;  129º  da Proclamação da República.

Decreto nº 37.918 de 30 de novembro de 2017
                                         

SUPLEMENTA CRÉDITO ESPECIAL,  AUTORIZADO PELA LEI 
Nº 10.988, DE 11 DE OUTUBRO DE 2017.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 5º, inciso II, da Lei 
nº 10.850, de 27 de dezembro de 2016, combinado com os artigos 2º e 3º, da Lei nº 10.988, de 11 de 
outubro de 2017, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/1710/2017,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica suplementado o Crédito Especial no valor de R$ 6.000.000,00 (seis 

milhões de reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

01.000  - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
01.101  - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Especificação Natureza Fonte Valor

01.122.5046.4199.0287- ALUGUEL DE IMÓVEIS 3390.36 100 39.000,00
TOTAL 39.000,00

.  Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá por
conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:
01.000  - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
01.101  - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Especificação Natureza Fonte Valor

01.122.5046.4216.0287- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS 3390.37 100 39.000,00

TOTAL 39.000,00
.  Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
.  PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA,  em João Pessoa,  30  de
novembro  de  2017;  129º  da Proclamação da República.



João Pessoa - Sexta-feira, 01 de Dezembro de 2017Diário Ofi cial 3

20.000 – SECRETARIA DE ESTADO DAS FINANÇAS
20.903 – FUNDO ESTADUAL DE EQUILÍBRIO FISCAL  
    
Especifi cação Natureza Fonte Valor
    
28.843.0004.0706.0287- ENCARGOS E AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA
                                        INTERNA 4690.71 199 6.000.000,00

TOTAL 6.000.000,00
Art. 2º - A despesa com o Crédito Especial aberto pelo artigo anterior correrá a conta de 

Excesso de Arrecadação em relação aos recursos oriundos de Incentivos e Benefícios Fiscais, Financeiro-
-Fiscais ou Financeiros, no âmbito do Imposto Sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias 
e Sobre Prestação de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação – ICMS, 
de acordo com o artigo 43, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 4.320/64.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 30 de  

novembro de 2017; 129º da Proclamação da República.

DECRETO Nº 37.911 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017.

Altera o Decreto nº 36.509, de 23 de dezembro de 2015, que estabe-
lece a sistemática de uniformização e identifi cação das mercadorias 
e bens passíveis de sujeição aos regimes de substituição tributária e 
de antecipação de recolhimento do ICMS com o encerramento de 
tributação, relativos às operações subsequentes.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 86, IV, da Constituição do Estado, e tendo em vista o Convênio ICMS 101/17,

D E C R E T A:
Art. 1º O Decreto nº 36.509, de 23 de dezembro de 2015, passa a vigorar:
I - com nova redação dada aos seguintes itens:
a) item 6.0 do Anexo XV (Convênio ICMS 101/17): 
“

6.0 14.006.00 3924.10.00 Serviços de mesa e outros utensílios de mesa ou de cozinha, de plástico, 
não descartáveis

                                                                                   ”;
b) itens 62.0, 69.0, 77.0, 79.0, 79.6 e 110.0 do Anexo XVIII (Convênio ICMS 101/17):
“

62.0 17.062.00 1905.90.90 Outros pães, exceto pão francês de até 200 g

69.0 17.069.00 1512.19.11 Óleo de girassol em recipientes com capacidade inferior ou igual a 5 litros, 
exceto as embalagens individuais de conteúdo inferior ou igual a 15 mililitros

77.0 17.077.00 1601.00.00 Salsicha e linguiça, exceto as descritas nos CEST 17.077.01

79.0 17.079.00 16.02
Outras preparações e conservas de carne, miudezas ou de sangue, exceto as 

descritas nos CEST 17.079.01, 17.079.02, 17.079.03, 17.079.04, 17.079.05, 
17.079.06 e 17.079.07

79.6 17.079.06 1602.50.00 Outras preparações e conservas de carne, de miudezas ou de sangue, da espécie 
bovina, exceto os descritos no CEST 17.079.07

110.0 17.110.00 2202.10.00 Refrescos e outras bebidas prontas para beber, à base de chá e mate
                                                                                   ”;
c) item 48.0 do Anexo XXI (Convênio ICMS 101/17):
“

48.0 20.048.00 9619.00.00 Fraldas, exceto os descritos no CEST 20.048.01
                                                                                   ”;
II - acrescido dos seguintes itens, com as respectivas redações:
a) item 6.1 ao Anexo XV (Convênio ICMS 101/17):
“

6.1 14.006.01 3924.10.00 Serviços de mesa e outros utensílios de mesa ou de cozinha, de plástico, descartáveis
                                                                                                         ”;
b) itens 62.1, 69.1, 77.1 e 79.7 ao Anexo XVIII (Convênio ICMS 101/17): 
“

62.1 17.062.01 1905.90.90 Outros bolos industrializados e produtos de panifi cação não especifi cados 
anteriormente; exceto casquinhas para sorvete e pães 

69.1 17.069.01 1512.29.10 Óleo de algodão refi nado em recipientes com capacidade inferior ou igual a 5 litros, 
exceto as embalagens individuais de conteúdo inferior ou igual a 15 mililitros

77.1 17.077.01 1601.00.00 Salsicha em lata
79.7 17.079.07 1602.50.00 Apresuntado

                                                                                   ”;
c) item 48.1 ao Anexo XXI (Convênio ICMS 101/17):
“

48.1 20.048.01 9619.00.00 Fraldas de fi bras têxteis
                                                                                   ”.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a 

partir de 1º de dezembro de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 29 de 

novembro de 2017; 129º da Proclamação da República.
Publicado no DOE de 30.11.17
Republicado por incorreção

Secretaria de Estado da Infraestrutura, dos 
Recursos Hídricos, do Meio Ambiente e da 
Ciência e Tecnologia

PORTARIA GS Nº 037/2017                       João Pessoa, 30 de novembro de 2017

O SECRETÁRIO TITULAR DA SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRU-
TURA, DOS RECURSOS HÍDRICOS, DO MEIO AMBIENTE, E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, 
no âmbito que lhe confere a LEI Nº 10.467 DE 26 DE MAIO DE 2015, que estabelece a Estrutura 
Organizacional da Administração Direta do Poder Executivo Estadual, e consoante o Decreto Estadual 
n° 30.610/2009 c/c a Portaria nº 010/2014 - CGE e no uso das suas superiores atribuições, 

RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor MILTON JOSÉ MAFRA, matrícula: 182.987-4, CPF nº 

155.901.514-49, para acompanhar e fi scalizar a execução do Contrato nº 009/2017-SEIRHMACT, celebra-
do com a Empresa R. M. MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA EPP, CNPJ Nº 00.118.689/0001-53 
que tem por objeto a aquisição de “BIT’S, Martelos de Perfuração e Rebolos Diamantados”, visando 
dar continuidade aos trabalhos de perfuração de poços em diversos locais no Estado da Paraíba, pela 
DRMH, para atender às necessidades do Secretaria de Estado da Infraestrutura, dos Recursos Hídricos, 
do Meio Ambiente e da Ciência e Tecnologia – SEIRHMACT”;

a. Gerenciar o Contrato responsabilizando-se pelo fi el cumprimento de suas cláusulas 
contratuais;

b. Inspecionar sistematicamente o objeto, com a fi nalidade de examinar e/ou verifi car 
se sua execução obedece ao estabelecido no contrato;

c. Organizar de forma sistemática todas as informações pertinentes aos processos 
que envolvam o contrato: licitação, cronogramas físico-fi nanceiros previstos e realizados, aditivos, 
reajustamentos, realinhamentos, pagamentos e relatório fi nal;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

SECRETARIAS DE ESTADO

Secretaria de Estado
da Administração

RESENHA Nº 117/2017/GEDEPS/GS                                       EXPEDIENTE DO DIA: 29/11/2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando a atribuição que 
lhe confere o art. 6º, Inciso XVIII, do Decreto nº 26.817, de 02 de fevereiro de 2006, e de acordo com a 
Lei 58/2003, combinado com o Decreto 35.784/2015 de 26 de março de 2015, confere ESTABILIDADE 
aos Servidores abaixo relacionados:

Nº DO 
PROCESSO NOME MATRÍCULA CARGO ÓRGÃO

17025965-0 SAYONARA MARIA FERREIRA DE ARAUJO 179.727-1 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

17025964-1 CHRISTIANA MALHEIROS FELICIANO DE 
AMORIM 178.802-7 TECNICO ADMINISTRATIVO SEE

17025961-7 RAMONY SILVA PATRICIO 178.004-2 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

17025960-9 SIMONE MARIA SILVA 179.279-2 TECNICO ADMINISTRATIVO SEE

17025959-5 LUCAS ALVES SCHULZE 178.774-8 TECNICO ADMINISTRATIVO SEE

17025958-7 RITA DE CASSIA DE SOUZA BARBOSA 179.115-0 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

17025957-9 CRISTIANE CARVALHO BEZERRA DE LIMA 173.997-2 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

17025956-1 DANILMA MEDEIROS GARCIA 173.613-2 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

17025962-5 LAISSA FABRICIA DE MENEZES MACIEL 178.019-1 TECNICO ADMINISTRATIVO SEE

17025966-8 FERNANDO PEREIRA 175.449-1 TECNICO ADMINISTRATIVO SEE

17025963-3 DENISE TARGINO DA SILVA 179.183-4 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

17025967-6 LUIZ CARLOS GOMES BARRETO GABI 179.119-2 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

17025795-9 ELIDIANY ALBUQUERQUE DE HOLANDA 176.750-0 TECNICO ADMINISTRATIVO SEE

17025798-3 ANTONIO FRANCISO SANTOS 176.392-0 TECNICO ADMINISTRATIVO SEE

17025799-1 THALLYANA BARBOSA DA SILVA 181.123-1 FLAUTISTA PROF ORQUESTRA SEE

17025899-8 ALPHONSOS DE MELO SILVEIRA 181.199-1 CLARINETISTA PROF ORQUESTRA SEE

17025810-6 DIOGO PIERRE ALVES RODRIGUES 175.798-9 TECNICO ADMINISTRATIVO SEE

17025814-9 NATHALIA LEITE DE QUEIROZ SATIRO 179.899-5 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 SEE

RESENHA Nº 486/2017/DEREH/GS/SEAD                                EXPEDIENTE DO DIA: 23/11/ 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições 
que lhe confere o artigo 6º, inciso XI, do Decreto n º 26.817, de 02 de fevereiro de 2006 e tendo em vista 
Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria, despachou os Processos abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E MATRÍCULA PARECER DESPACHO

17.021.741-8 ANTONIO ALBERTO FILGUEIRA 143.658-9 1608/2017/ASJUR-SEAD DEFERIDO

17.016.772-1 BOANERGES DE SOUZA CALADO 083.458-1 1166/2017/ASJUR-SEAD DEFERIDO PARCIAL

17.050.961-3 CARLOS ALBERTO BELO DA SILVA 513.554-1 1621/2017/ASJUR-SEAD DEFERIDO

17.023.544-1 CECILIA PENHA GOMES 175.901-9 1667/2017/ASJUR-SEAD DEFERIDO

17.014.030-0 EDUARDO CICERO CELSO RODRIGUES ------------ 1626/2017/ASJUR-SEAD DEFERIDO

17.018.784-5 HERNAN PINTO RODRIGUEZ 147.103-1 1430/2017/ASJUR-SEAD DEFERIDO

17.050.958-3 JESUALDO URTIGA BATISTA 514.417-5 1641/2017/ASJUR-SEAD DEFERIDO

17.023.572-6 JOSE GERALDO DE ALBUQUERQUE MARANHÃO 515.609-2 1607/2017/ASJUR-SEAD DEFERIDO

17.021.699-3 JOSE MAURICIO ALVES 516.854-6 1643/2017/ASJUR-SEAD DEFERIDO



João Pessoa - Sexta-feira, 01 de Dezembro de 2017 Diário Ofi cial4

17.023.573-4 JOSUE DO NASCIMENTO 515.149-0 1612/2017/ASJUR-SEAD DEFERIDO

17.022.409-1 MANOEL LEITE NICOLAU 513.424-2 1606/2017/ASJUR-SEAD DEFERIDO

17.023.722-2 MARIA DE FATIMA GUEDES PEREIRA GOUVEIA 131.159-0 1615/2017/ASJUR-SEAD DEFERIDO

17.022.275-6 ROSMAEL RODRIGUES DA SILVA 513.714-4 1605/2017/ASJUR-SEAD DEFERIDO

RESENHA Nº 489/2017/DEREH/GS/SEAD                             EXPEDIENTE DO DIA: 27/11/2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições 
que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817, de 02 de fevereiro de 2006, tendo em 
vista Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria, e em conformidade com a Lei n.º 8.996, 
de 22 de dezembro de 2009, despachou os Processos de REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA abaixo 
relacionados:

PROCESSO N O M E MAT. PARECER N.º DESPACHO

17.012.861-0 PETRUS XAVIER BEZERRA ALVES 162.919-1 1680/2017/ASJUR-SEAD DEFERIDO

17.019.870-7 MAYSA XAVIER DE MELO 160.868-1 1722/2017/ASJUR-SEAD DEFERIDO

RESENHA Nº 490/2017/DEREH/GS/SEAD                          EXPEDIENTE DO DIA: 27/ 11/ 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições 
que lhe confere o artigo 6º, inciso XI, do Decreto n. º 26.817, de 02 de fevereiro de 2006 e tendo em vista 
Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria, despachou os Processos de GRATIFICAÇÃO 
DE ADICIONAL NOTURNO, abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E MAT. PARECER DESPACHO

17.025.291-4 NUBIA CRISTINA GADELHA FORMIGA MATOS 160.276-4 1725/2017/ASJUR - SEAD INDEFERIDO

17.025.341-4 NUBIA CRISTINA GADELHA FORMIGA 090.749-9 1727/2017/ASJUR - SEAD INDEFERIDO

17.025.636-7 ELIZETE DE PAIVA CAVALCANTE WANDERLY 167.887-6 1723/2017/ASJUR - SEAD INDEFERIDO

RESENHA Nº 491/2017/DEREH/GS/SEAD                        EXPEDIENTE DO DIA: 23/11/2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições 
que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817, de 02 de fevereiro de 2006, e tendo em 
vista Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria, despachou os Processos de CONCESSÃO 
DE HORÁRIO ESPECIAL abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E MATRÍCULA PARECER N.º DESPACHO

17.022.424-4 MARLI RODRIGUES GOMES 175.184-1 1657/2017/ASJUR-SEAD INDEFERIDO

17024120-3 EDNALVA GALDINO GOMES DE ALBUQUERQUE 162.104-1 1726/2017/ASJUR-SEAD DEFERIDO

RESENHA Nº 492/2017/DEREH/GS/SEAD             EXPEDIENTE DO DIA:  23/11/2017

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições 
que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817 de 02 de fevereiro de 2006, tendo em 
vista Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria, despachou oProcesso de VACÂNCIA DE 
CARGO, abaixo relacionado:

PROCESSO N O M E MATRÍCULA PARECER Nº DESPACHO

17.023.874-1 UELISON FRANCELINO LEITE      176.6367-9 1718/2017/ASJUR-SEAD INDEFERIDO

RESENHA Nº 493/2017/DEREH/GS/SEAD                                  EXPEDIENTE DO DIA: 23/ 11/ 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições 
que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817 de 02 de fevereiro de 2006, e conforme 
parecer da Gerência Operacional de Posse desta Secretaria despachou os Processos de PRORROGAÇÃO 
DE POSSE abaixo relacionados: 

PROCESSO NOME DATA LIMITE P/ POSSE 
ART. 13 § 2º e 3º DA LC 58/03 PARECER DESPACHO

17.025.614-6 PATRICIA MARIA DE LIMA  12.01.2018 033/GOPOS/2017 DEFERIDO

17.025.758-4 ONELIO SILVA GURGEL JUNIOR 12.01.2018 034/GOPOS/2017 DEFERIDO

RESENHA Nº : 532/2017               EXPEDIENTE DO DIA : 28-11-2017

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de com-
petência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88 de acordo com o art. 3º 
parágrafo 3º da Emenda Constitucional nº 20 de 16.12.98, e o Art. 88, inciso II, Alínea e Parecer Nor-
mativo 004/2010/ASJUR/SEAD, DEFERIU os seguintes processos de CONVERSÃO DE LICENÇA 
ESPECIAL em TEMPO DE SERVIÇO:

Lotacao Nº Processo Matricula Nome Dias Periodo Inicial Periodo Final

SEC.EST.ADM. PENITENCIARIA 17025471-2 904074 ANTONIO SALES SOARES FERREIRA 300 01/06/1981 01/06/1996

SEC.EST.SAUDE 17050703-3 1352296 MARIA FERNANDES DE OLIVEIRA NETA 240 20/09/1988 20/09/1998

SEC.EST.SAUDE 17024713-9 1510550 VERA CARMEN TEIXEIRA DE CARVALHO 360 01/06/1988 01/06/1998

PUBLIQUE-SE

PUBLIQUE-SE

PUBLIQUE-SE

Secretaria de Estado da Agricultura 
Familiar e Desenvolvimento do Semiárido

PORTARIA Nº 007 /2017                João Pessoa, 28denovembro de 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR E DESENVOL-
VIMENTO DO SEMIÁRIDO no uso de suas atribuições previstas na Lei Complementar n º 74 de 16 
de março de 2007; Lei 8.186 de 16 de março de 2007 c/c o artigo 18, incisos XV, do Decreto nº 7.532/78 
de março de 1978 e considerando o que consta no Acordo de Empréstimo nº I-798-BR, fi rmado entre o 
Governo do Estado da Paraíba e o Fundo Internacional para o Desenvolvimento Agrícola - FIDA, para 
a execução do Projeto de Desenvolvimentos Sustentável do Cariri, Seridó e Curimataú - PROCASE.

RESOLVE:
Art. 1º. - Designar JOSMAR FREIRE RIBEIRO, matrícula nº 109.152-2; para 

gerenciar o contrato número: 11/2017, celebrado com:  LUIZA ÂNGELA DE ARAÚJO E ARAÚJO, com 
a fi nalidade de locação comercial de imóvel à Rua: Gouveia Nóbrega nº 82 no município de Soledade/
PB, para atender ao Projeto de Desenvolvimento Sustentável do Cariri, Seridó e Curimataú - PROCASE, 
conforme Acordo de Empréstimo fi rmado entre o Governo do Estado da Paraíba e o Fundo Internacional 
de Desenvolvimento Agrícola - FIDA.

Art. 2º. - A presente portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado - DOE.

Secretaria de Estado do Turismo
e do Desenvolvimento Econômico

PROGRAMA DE ARTESANATO DA PARAÍBA 

Portaria PAP nº 004/PAP/17              João Pessoa, 30 de novembro de 2017

A GESTORA DO PROGRAMA DE ARTESANATO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Ato Governamental nº 0058 do dia 02 de janeiro de 2015..

RESOLVE, diante do Edital de Chamamento Público 06/2017, divulgar a COMIS-
SÃO DE SELEÇÃO dos artesãos e trabalhadores manuais para exposição e venda de seus produtos no 
27º SALÃO DE ARTESANATO DA PARAÍBA, entre os dias 17 de janeiro a 06 de fevereiro de 2018.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado 
da Paraíba.

Publique-se. Cumpra-se. 
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO/SELEÇÃO:
YARA DE ALENCAR CUNHA FILHA, MATRÍCULA: 82.644-8 (Presidente da Comissão)
GEOLAGENS DE OLIVEIRA,MATRÍCULA: 135.456-6
VALÉRIA BASTOS DE BRITO LIMA -  MATRICULA: 157.932-1 
LUZIANE DE LIMA SANTOS, MATRÍCULA: 184.697-3 - APOIO
LANDL WEDJA GUEDES DUARTE, MATRÍCULA: 176.113-7 - APOIO



João Pessoa - Sexta-feira, 01 de Dezembro de 2017Diário Ofi cial 5

NOTIFICAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 

NOTIFICAÇÃO nº 001/2017
O Presidente da Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar da SEAP, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: NOTIFICAR, o servidor GLAUBER PEREIRA GOMES, mat. 171.839-8, 
Agentes de Segurança Penitenciária, para comparecer na sede desta Comissão, instalada, na AV: João da Mata 
– s/nº - Bloco II – 5º Andar, Centro Administrativo Estadual – Jaguaribe, CEP – 58.019 – 900, João Pessoa – 
PB, no próximo dia 07.12.2017, ás 09h30, para ser ouvido no autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 
201700005756, em face de NÃO TER COMPARECIDO E NEM JUSTIFICADO A SUA AUSÊNCIA, 
para a audiência aprazada para o dia 30.11.2017, na sede desta Comissão, obstaculando dessa forma, o 
trabalho desta Comissão, de acordo com o que reza o Art. 107, inciso XV da Lei Complementar nº 58/2013. 

Em 30.11.17
Bruno Alexandre da Silva Gurgel

Presidente da CPPAD

Secretaria de Estado
da Administração Penitenciária

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS MINERAIS 
DA PARAÍBA – CDRM/PB  “ Em Liquidação”

CNPJ Nº 09.307.729/0001-80

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
Convocamos os Senhores Acionistas a comparecerem a ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 
a realizar-se às 10:00 horas do dia 14 de dezembro de 2017, na sede da sociedade, situada à Avenida 
Assis Chateaubriand nº 2630, Bairro do Tambor, na cidade de Campina Grande, Estado da Paraíba, 
para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: a) nomear o Liquidante; b) nomear os membros do 
Conselho Fiscal da liquidação; c) prorrogar por 06 (seis) meses para a conclusão da liquidação e 
d) outros assuntos de interesse da sociedade. AVISO: A presente convocação está de conformidade 
com o que preceitua a Lei das Sociedades por Ações e o Estatuto Social da Empresa.

Campina Grande, 28 de novembro de 2017.
FRANCISCO DAS CHAGAS FERREIRA

CDRM / Liquidante

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Companhia de Desenvolvimento 
de Recursos Minerais da Paraíba


